東北大学大学院工学研究科都市・建築学専攻
2018 年度都市・建築学修士研修梗概集
61
CLT 小幅パネルを大型パネル化し中大規模建築に
適用するための新たな接合工法の開発
DEVELOPMENT OF NEW JOINT SYSTEM FOR SMALL SCALE CLT PANELS
AND APPLICATION TO HIGH-RISE AND LONG SPAN BUILDING
遠藤 広大（性能制御システム学分野）

Φ
θ
t
θ:接合部角 [°]
Ln：埋込長さ [mm]
Φ：ドリフトピン径 [mm]
θ
ドリフトピン
ドリフトピン
<せん断力による応力伝達>
<引張力による応力伝達>
<予想破壊メカニズム>
パネル厚 DP径 繊維方向 埋込長さ
t[mm] φ[mm] C[°] Ln[mm]
40-C0-L50 0
40-C30-L50 30
40-C45-L50 45
40-C60-L50 60
40-C90-L50 90
40-C0-L100 0
40-C30-L100 30
40-C45-L100 45
40-C60-L100 60
40-C90-L100 90
40-C0-L150 0
40-C30-L150 30
40-C45-L150 45
40-C60-L150 60
40-C90-L150 90
試験体名 Ln/φ
3
1.3
2.5